
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ ! 

ПРИКАЗ 

от 12.07.2016 № 852 

г. Краснодар 

O внесений изменений B приказ министерства социального 

развития и семейной политики Краснодарского края 

от 22 декабря 2014 года № 1042 «Об утверждении порядка 

предоставления социальных услуг поставщиками социальных 

услуг в Краснодарском крае» 

В целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 года 

№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан B Российской 

Федерации» и Закона Краснодарского края от 26 декабря 2014 года № 3087- 

K3 «Об утверждении  перечня  социальных — услуг,  предоставляемых 

поставщиками социальных услуг на территории Краснодарского края», 

повышения — эффективности — деятельности — учреждений — социального 

обслуживания Краснодарского Kpas приказываю: 

1. Внести в приказ министерства социального развития и семейной 

политики Краснодарского края от 22 декабря 2014 года № 1042 «Об 

утверждении порядка предоставления социальных услуг поставщиками 

социальных услуг в Краснодарском крае» следующие изменения: 

1) пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра А.В. Кнышова.»; 

2) приложение № 7 изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Отделу информационно-аналитической и методической  работы 

министерства труда и социального развития Краснодарского края (Апазиди); 

обеспечить — направление — настоящего  приказа — для — размещения 

(опубликования) на официальном сайте администрации Краснодарского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направления на 

«Официальный интернет-портал правовой информации» (WWW.pravo.gov.ru); 

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 

министерства -труда и  социального  развития — Краснодарского — края 

(www.sznkubanru) ¥ в справочно-правовой системе Консультант Плюс: 

Кубань. 

3. Заместителю начальника отдела правового обеспечения в управлении 

правового обеспечения и организации гражданской слу›кбы министерства 

труда и  социального развития  Краснодарского края М.И. Захарову в 7- 

дневный срок после издания настоящего приказа направить его копию B



2 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Краснодарскому краю, 

4. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

Заместитель министра 
А.В. Кнышов



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу министерства труда 

и содиального развития 

Краснодарского края 

от _ 12.07.2016 — № 852 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к приказу министерства социального 

развития и семейной политики 

Краснодарского края 

от 22.12.2014 № 1042 

(в редакции приказа министерства 

труда и социального развития 

Краснодарского края 

от _12.07.2016 № 852 ) 

ПОРЯДОК 

предоставления социальных услуг в стационарной форме социального 

обслуживания гражданам пожилого возраста и инвалидам, в том числе 

детям-инвалидам, частично или полностью утратившим способность либо 

возможность осуществлять самообслуживание, самостоятельно 

передвигаться, обеспечивать основные жизненные потребности B силу 

заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности, нуждающимся 

в постоянном уходе 

1. Общие положения 

1. Социальное обслуживание B стационарной форме представляет собой 

деятельность организаций социального обслуживания по оказанию полного 

комплекса социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам, В 

том числе детям-инвалидам, признанным нуждающимися в социальном 

обслуживании, направленную на  создание соответствующих — условий 

жизнедеятельности, проведение мероприятий медицинского, 

психологического, социального характера, питания и ухода, а также на 

организацию посильной трудовой деятельности, отдыха, досуга. 

Социальные услуги в стационарной форме предоставляются их 

получателям  при  постоянном,  временном (на срок,  определенный 

индивидуальной программой) круглосуточном проживании B организации 

социального обслуживания. 

Информирование граждан, признанных нуждающимися B социальном 

обслуживании в стационарной форме социального обслуживания, о порядке 

предоставления социальных услуг B стационарной форме социального 

обслуживания, перечне предоставляемых социальных услуг, осуществляется 

непосредственно в помещениях управлений социальной защиты населения



29 

3. — Острые — инфекционные заболевания либо хронические 

инфекционные заболевания в стадии обострения, тяжелого течения и (или) 

заразные для окружающих, а также лихорадки, сыпи неясной этиологии (A00 - 

А09; A20 - A29; A31 - В99; R50); 

4. Злокачественные новообразования, сопровождающиеся обильными 

выделениями (C00 - С97); 

5. Хронические и затяжные психические расстройства с тяЖелыми 

стойкими или часто обостряющимися болезненными проявлениями, в TOM 

числе связанные с употреблением психоактивных веществ (FO1; FO3 - Е09; F10 

- Е16; F18 - F19; Е20 - F33); 

6. Эпилепсия с частыми припадками (G40 - G41); 

7. Гангрена и некроз легкого, абсцесс легкого (J85.0 - 185.2); 

3. Тяжелые хронические заболевания кожи © множественными 

высыпаниями и обильным отделяемым (L10; L12.2; L12.3; 1.13.0; 1.88; 1.98.9). 

Социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания 

предоставляются  при соблюдении - следующих  принципов социальной 

справедливости: 
а) соблюдения прав гражданина и человека; 

6) ориентации — социального обслуживания на — индивидуальные 

потребности граждан пожилого возраста и инвалидов; 

в) приоритета мер по социальной защите граждан пожилого возраста и 

инвалидов; 
r) обеспечения равных возможностей в получении социальных услуг и 

их доступности для всех граждан пожилого возраста и инвалидов; 

д) предоставления государственных гарантий в сфере социального 

обслуживания населения. 

При получении социальных услуг граждане пожилого возраста и 

инвалиды имеют установленное законодательством Российской Федерации 

право на: 
а) конфиденциальность информации личного характера, ставшей 

известной работникам организации социального обслуживания при оказании 

социальных услуг. Такая информация является профессиональной тайной и не 

подлежит разглашению. Работники, виновные В разглашении этой тайны, 

должны нести ответственность в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации; 

6) уважительное и гуманное отношение; 

в) добровольное согласие на стационарное социальное обслуживание. 

Стационарное социальное  обслуживание осуществляется при  условии 

добровольного согласия граждан пожилого возраста и инвалидов на 

получение социальных услуг, за исключением случаев, когда согласие на 

стационарное социальное обслуживание лиц, не достигших 14 лет (детей- 

инвалидов), и лиц, признанных B  установленном законом — порядке 

недееспособными, дается их законными представителями после получения в 

предполагаемом учреждении сведений о видах и формах практикуемого в нем 

социального обслуживания, об условиях оплаты социальных услуг и других


